
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

отчётно-выборной конференции Томского городского Совета ветеранов 

 

Заслушав доклад председателя городского Совета ветеранов Мозеля 

Н.И. о работе совета за отчётный период с 2015 по 2021 годы, конференция 

отмечает, что городской, районные Советы ветеранов вели большую и 

целенаправленную работу по решению социально-бытовых проблем жизни 

старшего поколения, повышению роли первичных организаций, укреплению 

связей с органами государственной власти и местного самоуправления. 

Появились новые формы и подходы к реализации программы «Старшее 

поколение» 

Свою работу городской Совет ветеранов строил в соответствии с 

решениями Всероссийской, областной ветеранских организаций.  

За отчётный период проведено 10 пленумов, 53 президиума, 

обсуждавших реализацию государственных программ по поддержке людей 

старшего поколения, подготовку к знаменательным датам, годовщинам 

Победы советского народа в Великой Отечественной войне, организацию и 

проведение конкурсов, выставок, фестивалей. Заслушивался опыт работы 

районных Советов ветеранов по организации патриотической, культурно-

массовой работы, жилищно-бытовом и медицинском обслуживании  

Своим опытом по выполнению программы «Старшее поколение» 

делились Ленинский, Октябрьский Советы ветеранов. Рассматривались 

вопросы патриотической работы с молодежью и учащимися в первичной 

организации политехнического университета, в Октябрьском и Кировском 

районах. 

Интересно проходили президиумы в Советском Совете по организации 

досуга ветеранов, работе клубов по интересам.  

Заинтересованный разговор состоялся на президиуме «О совместной 

работе совета ветеранов города Томска и региональной организацией 

«Российский союз ветеранов Афганистана» по усилению патриотического 

воспитания подрастающего поколения». 

Одним из приоритетных направлений городского Совета – организация 

патриотической работы. Ежегодно во Дворце творчества детей и молодёжи 

проводились патриотические конференции с участием ветеранов Великой 

Отечественной войны, ветеранов боевых действий в Афганистане, на 

Северном Кавказе, на о. Даманский, на которых присутствовало до 300 



учащихся школ. При поддержке департамента образования, Афганского 

центра в школах города проходили уроки мужества «Время выбрало нас». 

Ветераны активно участвовали в городских программах «Память», «Летопись 

города», «Люби и знай свой край», в проведении дней знаний, в финалах 

военно-спортивных игр «Рубеж», «Орлёнок». 

Ежегодно проходили интернет-викторины для школьников «История 

Отечества в событиях и лицах» и др. 

Большое внимание уделялось увековечению памяти погибших и 

умерших участников Великой Отечественной войны. По инициативе 

городского Совета проведена реконструкция и благоустройство 

мемориального комплекса в Лагерном саду, приводятся в порядок территория 

для парка «Патриот», заново отстроено здание караульного помещения штаба 

Пост№1. 

В городе, во всех районах прошли мероприятия, связанные с 

присвоением Томску звания «Город трудовой доблести». 

Продолжаются работы по установке памятников умершим участникам 

войны. За последние пять лет из средств фонда «Победа» администрации 

города, областного Совета ветеранов и спонсора «Востокгазпром» 

установлено 176 памятников и 497 памятников -за счёт Министерства 

обороны. 

Во всех районах проводилось множество мероприятий, связанных с 

подготовкой 75-летия Победы в Великой Отечественной войне, присвоением 

г. Томску почётного звания «Город трудовой доблести». 

Сложилась определённая система по оздоровлению ветеранов, особенно 

тех, кто активно участвует в ветеранском движении. За 5 лет санаторно-

курортное лечение в санаториях «Синий Утёс», «Космонавт», в Комплексном 

центре социального обслуживания получили 325 человек. Им была выделена 

материальная помощь управлением социальной политики администрации г. 

Томска. 

Кроме того, по инициативе городского Совета и поддержке руководства 

лечебных учреждений 357 чел. бесплатно прошли обследование в Томском 

онкологическом диспансере, более 500 человек – в центре «Здоровье» 

областной клинической больнице и других лечебных учреждениях  

Стали проводиться городские конкурсы по компьютерному 

многоборью, победители участвуют в областных и Всероссийском 

чемпионатах. 



По инициативе городского Совета ветеранов и Томской академии 

активного долголетия реализован грант- школа начинающего экскурсовода 

«Расскажу о своём городе» 

Городской Совет установил тесное взаимодействие с филармонией, 

театрами, учреждениями культуры, проводились совместные заседания с 

руководством театров по улучшению культурно-массовой работы. Хоровые, 

вокальные коллективы принимают активное участие в фестивалях «Старшее 

поколение», «Салют, Победа», в зрелищном центре «Аэлита», выступают на 

других площадках. 

Работают клубы по интересам, всё больше ветеранов вовлекается в 

занятия физкультурой и спортом на свежем воздухе. 

Праздником талантов, мастерства и красоты стали ежегодные городские 

выставки «Россыпи талантов», фотовыставки «Мир глазами ветерана», 

«Родной земли многоголосье». 

Несмотря на сложившуюся обстановку, связанную с коронавирусом, 

городской и районные советы продолжают вести непрерывную работу по 

оказанию социальной помощи участникам войны, труженикам тыла. 

Проведена фотовыставка (онлайн), «Дары природы» (онлайн), интернет-

викторина, вокальные коллективы участвовали в фестивале « Салют, Победа» 

(онлайн). Организовывались чествования, спортивные мероприятия на свежем 

воздухе, культурно-массовые мероприятия. 

Отчетно-выборная кампания в районных и в первичных ветеранских 

организациях прошла организованно. Она способствовала активизации 

ветеранской работы, усилению социальной защиты ветеранов, обеспечению 

охвата большого числа ветеранов-пенсионеров вниманием со стороны 

ветеранских организаций, общественности. 

Вместе с тем, конференция отмечает, что городской Совет ветеранов 

ещё недостаточное внимание уделяет решению жизненно-важных проблем 

ветеранов.  

В первую очередь, это медицинское обслуживание пожилых людей, 

лекарственное обеспечение, , контроль за ростом цен за услуги жилищно-

коммунального хозяйства, регулирование цен на продукты питания первой 

необходимости, проезд в общественном транспорте и ряд других. 

В сложившейся ситуации, связанной с коронавирусом, некоторые планы 

городского Совета остались невыполненными. 



Не организовывались встречи с руководителями департаментов по 

вопросам медицинского и лекарственного обслуживания, жилищно- 

коммунальным вопросам. 

Замедлился рост сети первичных ветеранских организаций, сокращается 

численность ветеранов и пенсионеров, встающих впервые на учет в 

первичных ветеранских организациях. Создались трудности в подготовке 

кадрового резерва ветеранских организаций.  

По-прежнему требует усиления работа по улучшению социально-

бытовых условий ветеранов. До сих пор не решается в законодательном 

порядке вопрос по отношению к детям войны. 

Требует усиления патриотическое воспитание подрастающего 

поколения, организация досуга пожилых людей. 

На ненадлежащем уровне организована учёба ветеранского актива.  

  



Конференция постановляет: 

1. Работу Томского городского Совета ветеранов за отчётный период 

признать хорошей. 

2. Отчёт ревизионной комиссии утвердить. 

3. Вновь избранному городскому Совету, районным Советам ветеранов, 

первичным организациям основными направлениями в работе считать защиту 

законных прав и интересов пожилых людей, улучшение жилищных условий, 

медицинского и лекарственного обеспечения всех категорий ветеранов. 

Пересмотреть планы мероприятий, конкретизировать их, внести 

изменения и дополнения с учетом критических замечаний, высказанных на 

конференции, привести их в соответствии с направлениями Стратегии 

действий в интересах граждан старшего поколения до 2025года. 

4. Городскому и районным Советам ветеранов совместно с органами 

социальной поддержки населения продолжать работу по выполнению 

программы «Старшее поколение»: обследованию социально-бытовых условий 

жизни ветеранов, мониторингу лекарственного обеспечения и цен на 

продукты питания первой необходимости, обеспечению жильем, ремонту 

жилых помещений. По результатам совместно с органами местного 

самоуправления принимать меры по удовлетворению нужд и законных 

требований ветеранов. 

5. Советам ветеранов всех уровней обращать внимание на 

законодательное подкрепление в вопросах защиты интересов ветеранов, 

улучшения качества жизни пенсионеров. Особое внимание обратить на нужды 

участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла и ветеранов, 

относящихся к категории "Дети войны". 

6. Ветеранским организациям шире использовать положительный опыт 

работы ветеранского актива по подготовке и проведению праздничных 

мероприятий, посвященных годовщинам Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов. 

7. Активнее привлекать к работе по патриотическому воспитанию 

молодежи ветеранов боевых действий в Афганистане, на Северном Кавказе, о. 

Даманском, военнослужащих запаса, тружеников тыла. 

Продолжить проведение уроков мужества, смотров, викторин с 

учащимися школ, особое внимание уделять работе музеев, комнат боевой и 

трудовой славы. 

8. Совместно с городской и районными администрациями усилить 

работу по увековечению памяти участников Великой Отечественной войны, 



присвоению улицам, скверам ,школам имён знатных людей, внёсших 

значительный вклад в победу над врагом и в развитие города. 

9. В проведении встреч в подрастающим поколением использовать 

материалы и выступления тружеников тыла в связи с присвоением городу 

Томску звания «Город трудовой доблести». 

10. Особое внимание уделять оздоровлению ветеранов, 

поддерживающему лечению, установив тесную связь с медицинскими 

учреждениями. Активнее приобщать пожилых людей к общественной жизни 

города, к участию в художественной самодеятельности, спортивных 

мероприятиях, работе клубов по интересам. 

11. Ввести в практику работы городского и районных Советов ветеранов 

проведение ежеквартальных встреч ветеранского актива с главами 

муниципальных образований, руководителями подразделений социальной 

защиты, здравоохранения, жилищно-коммунальных служб и работниками 

правоохранительных органов, организовывать круглые столы. Активнее 

сотрудничать с депутатским корпусом. 

12. Городскому и районным Советам ветеранов проводить учёбу, 

семинары с председателями, заместителями председателей районных Советов 

и председателями первичных ветеранских организаций по вопросам 

совершенствования форм и методов работы ветеранских организаций. 

13. Проводить активную работу по расширению сети первичных 

ветеранских организаций с целью охвата своим вниманием большего 

количества ветеранов-пенсионеров. 

14. Пресс-центру городского Совета ветеранов регулярно освещать 

деятельность ветеранских организаций. 

15. Поддержать решение Президента Владимира Владимировича 

Путина о проведении специальной военной операции по денацификаци и 

демилитаризации Украины и защите жителей Донецкой и Луганской 

народных республик.  

16. Поручить президиуму городского совета ветеранов глубоко 

проанализировать критические замечания и предложения, высказанные в ходе 

отчетно-выборной конференции. Утвердить конкретный план по их 

реализации.  

17. Контроль за выполнением постановления конференции возложить на 

президиум городского совета ветеранов. 



Конференция выражает уверенность, что ветеранские организации 

будут вести целенаправленную работу за единство и сплоченность 

ветеранского движения, активно участвовать в общественной жизни города. 


